
 

D.A.   42/Gab 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

L’ASSESSORE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394 che all’art. 8  prevede 

l’istituzione di parchi  nazionali nel territorio delle regioni a statuto speciale;  

 

VISTA la legge 9 dicembre 1998 n. 426  ed, in particolare,  art. 2 comma 23 che sostituisce il comma 

7 dell'articolo 2 della legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

 

VISTO il comma 7 art. 48 della L.R.  28 dicembre 2004 n. 17;  

 

VISTA la legge 29 novembre 2007, n. 222, ed, in particolare, l’articolo 26, comma 4 - septies che   

prevede l’istituzione del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 472/Area1^/S.G. del 4 novembre 2015, assunto al protocollo n. 7340/Gab. del 5 

novembre 2015, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore regionale 

preposto all’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

 

VISTA la nota del Presidente della Regione Siciliana prot. 3982 del 07/03/2016 di nomina della 

dott.ssa Maria Pia Bottino quale rappresentante dell’Amministrazione regionale per la 

partecipazione al tavolo istituzionale inerente l’ istituzione del Parco nazionale di Pantelleria;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 07/06/2016 di intesa all’istituzione del 

Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” nonché di approvazione dello schema di decreto 

presidenziale istitutivo del Parco e dell’Ente Parco nazionale; 

 

VISTO il D.P.R. del 28 luglio 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

235 del 7 ottobre 2016, che istituisce il Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” nonché l’Ente 

Parco nazionale “Isola di Pantelleria” con personalità di diritto pubblico, sottoposto alla 

vigilanza del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;  

 

VISTO l’art. 4 comma 1 del succitato D.P.R. del 28 luglio 2016 che stabilisce  “fino alla costituzione 

degli organi dell’Ente Parco di cui all’articolo 2 le autorizzazioni previste nella disciplina di 

tutela di cui all'«Allegato A» al presente decreto e le autorizzazioni necessarie per tutte le 

attività che rivestono carattere di urgenza vengono rilasciate dalla Regione siciliana - 

Assessorato regionale Territorio e Ambiente, che vi provvede con un commissario ad acta, 

dandone comunicazione al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”; 

 

VISTA la nota della Presidenza della Regione Siciliana -Segreteria Generale- prot. 52598/K4/6 del 

27/10/2016 sulle competenze dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente in 

ordine alla costituzione degli organi del neo istituito Parco di Pantelleria e ai susseguenti 

adempimenti ed iniziative in capo alla Regione siciliana; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente - Direzione  Generale per la Protezione della Natura e   

del Mare - prot. 0024160/PNM del 17/11/2016 per l’avvio del funzionamento del Parco;   

 

VISTO il D.A. n. 423/Gab.  del 14/12/2016  di soppressione della Riserva Naturale Orientata “Isola 

di Pantelleria “;  

 



 

 

 

D.A.  42/Gab 

 

 

      VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente - Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 

Mare - prot. n. 0002106/PNM del 01/02/2017, con la quale si chiede di conoscere, in merito 

all’attuazione dell’art. 4 del D.P.R. 28 luglio 2016, quali adempimenti sono stati posti in 

essere per la tempestiva nomina di un Commissario ad acta al fine di espletare le relative 

attività ; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere alla nomina di un Commissario ad acta,  ai sensi del precitato 

art. 4 del D.P.R. 28 luglio 2016 che, per conto della Regione Siciliana -Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente - svolgerà le funzioni previste dallo stesso, e cioè il 

rilascio delle autorizzazioni previste nella disciplina di tutela di cui all’allegato A del citato 

D.P.R., nonché le autorizzazioni necessarie per tutte le attività che rivestono carattere di 

urgenza, dandone comunicazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare e al Comune di Pantelleria;  

 

CONSIDERATO che per l'incarico di che trattasi è stata individuata la dott.ssa Maria Pia Bottino, funzionario  

direttivo dell’Amministrazione regionale in atto in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto 

dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente, che ha dato la propria disponibilità 

e risulta in possesso delle competenze necessarie; 

DECRETA 

Art. 1)  Per le motivazioni di cui in premessa, è conferito alla dott.ssa Maria Pia Bottino l'incarico di 

Commissario ad acta regionale per l’espletamento delle funzioni di cui all’art. 4 del D.P.R. 

28 luglio 2016  di istituzione del Parco Nazionale “Isola di Pantelleria”. L’incarico decorre 

dalla data di notifica del presente provvedimento e fino alla costituzione degli organi 

dell’Ente Parco nazionale “Isola di Pantelleria” di cui all’art. 2 del D.P.R. 28 luglio 2016. 

Art. 2)  Il Commissario ad acta, per l’espletamento delle funzioni derivanti dal suo incarico, potrà 

avvalersi del supporto di personale dell’Assessorato regionale Territorio e Ambiente e 

dell’Amministrazione comunale dell’isola di Pantelleria e di quant’altro necessario per il 

corretto espletamento del proprio mandato. 

Art. 3) Al Commissario ad acta  compete unicamente il rimborso delle spese sostenute, con le 

modalità e nella misura di cui alla normativa vigente, che graveranno sul bilancio dell’Ente 

Parco di Pantelleria. 

  

    In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 

21 e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, nel sito istituzionale dell’Assessorato Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 

Palermo, 14 febbraio 2017 

                                                                                                           FIRMATO 

              L'Assessore 

             Maurizio Croce 

 

 

 

 

 

 

 



 


